OS DESAFIOS DA SEGURANÇA E DA DEFESA A NÍVEL NACIONAL E
REGIONAL NA AMÉRICA LATINA – O PAPEL DOS PARLAMENTOS

CONFERÊNCIA REGIONAL - BOGOTÁ, 21 E 22 DE NOVEMBRO DE 2011

Bogotá / Genebra, 5 de setembro de 2011

Excelentíssima Senhora Presidente,
Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Temos a honra de convidar o seu Parlamento para que participe da conferência
regional Os desafios da segurança e da defesa a nível nacional e regional na América Latina –
O papel dos parlamentos, que se realizará nos dias 21 e 22 de novembro de 2011, no Hotel
Crowne Plaza Tequendema, em Bogotá, Colômbia. Enviamos a V. Excia. anexo uma cópia
do programa provisório e uma nota de antecedentes.

  Esta  conferência  ‐  organizada  conjuntamente  pelo  Congresso  Nacional  da
República da Colômbia, pela União Interparlamentar (UIP) e pelo Centro para o Controle
Democrático das Forças Armadas  ‐ Genebra  (DCAF)  ‐ proporcionará uma oportunidade
aos  parlamentares  latino‐americanos  de  trocar  experiências  sobre  as  suas  práticas  e
mecanismos  de  efetiva  fiscalização  parlamentar  em  matéria  de  segurança  e  defesa.
Assim, nosso objetivo é  identificar uma estratégia para fortalecer e  impulsionar o papel
dos parlamentos no que se refere à segurança nacional e regional.

  Este encontro é destinado aos parlamentares da América Latina, em particular
aos especializados em temas de defesa e segurança (como costumam ser os membros de
comissões de defesa, de orçamento e de assuntos interiores e exteriores, entre outros),
bem  como  aos  assessores  dessas  comissões.  Cada  Parlamento  poderá  enviar  até  seis
participantes.  Em  conformidade  com  a  política  da UIP,  é  nossa  intenção  encorajar  as
autoridades  parlamentares  para  que  enviem  uma  delegação  equitativa  em  relação  ao
gênero e representativa em relação à configuração política de cada Parlamento.

./..

- 2 -

  Nesta  ocasião,  como  nas  anteriores  reuniões  regionais  organizadas  pela UIP,
cada Parlamento deverá cobrir os seus próprios gastos de participação. O Hotel Crowne
Plaza  Tequendama,  onde  se  realizará  a  conferência,  servirá,  além  disso,  para  alojar  os
participantes estrangeiros.

  Por último, enviamos a V. Excia anexo uma nota de  informações práticas, um
formulário  de  inscrição  e  um  outro  para  a  reserva  de  hotel  e  solicitamos  a  cada
participante que nos envie os dois últimos documentos completados até o mais tardar 22
de  outubro  de  2011.  Estes  documentos  e  quaisquer  outras  informações  relativas  à
conferência estão, por outro  lado, disponíveis no site web da UIP: http://www.ipu.org/
splz‐e/bogota11.htm.

  Sem  mais,  esperando  poder  contar  com  a  valiosa  participação  do  seu
Parlamento neste evento, apresentamos a Vossa Excelência os nossos protestos de mais
alta estima e consideração, subscrevendo‐nos

  Atenciosamente,

Senador Juan Manuel Corzo Román
Presidente do Congresso Nacional da

República da Colômbia

Anders B. Johnsson
Secretário Geral

da União Interparlamentar

http://www.ipu.org/%20splz-e/
http://www.ipu.org/%20splz-e/